令和６年５月 23 日

環境エネルギー部環境企画課

カーボンニュートラル･ＧＸ戦略室

報道関係者各位

 山形県地球温暖化防止活動推進員の募集について

県では、地球温暖化の現状と対策に関する知識の普及及び地球温暖化対策の推進を図る活動

をしていただける方を「山形県地球温暖化防止活動推進員」として委嘱しています。

この度、令和６年度に新たに委嘱する「山形県地球温暖化防止活動推進員」を下記のとおり

募集しますので、県民への周知について御協力賜りますようお願いします。

記

１ 募集人数

10名程度

２ 募集期間

令和６年５月27日（月）～６月28日（金）（必着）

３ 応募資格

  県内に在住する満 18 歳以上（令和６年４月１日現在）の方で、山形県地球温暖化防止活

動推進センターが開催する推進員の養成研修を受講できる方

（ただし、「山形県学生環境ボランティア」に登録した学生は除く。）

４ 応募方法

次の書類を、電子メール又は郵送により提出してください。
（１）応募申込書

県ホームページからダウンロード又は応募先へ請求してください。
（２）応募の動機、これまでの活動、今後の抱負等を記した作文(400字程度。様式は任意）

５ 応募先
  山形県環境エネルギー部環境企画課 カーボンニュートラル・ＧＸ戦略室
  〒990-8570 山形市松波二丁目８番１号

６ その他
  推進員の活動内容は別紙のとおりです。

プレスリリース

【問合せ】
環境エネルギー部環境企画課 カーボンニュートラル･ＧＸ戦略室

 室長補佐 前田 電話023-630-2921

【報道監】環境エネルギー部 次長 遠藤

地球温暖化防止活動推進員とは

地球温暖化の現状及び地球温暖化対策に関する知識の普及等を図る活動に熱意と識見を

有する方で、山形県知事が委嘱する方です。

・地球温暖化ってどんなこと？

・温暖化が進むと、身のまわりにどんな影響があるの？

・温暖化を防止するために、私たちは何ができるの？

といった疑問について、正しい知識を広めるとともに、県民の皆さんが身近なところか

ら温暖化防止に取り組めるよう、アドバイスや活動のお手伝いをする方です。

地球温暖化防止活動推進員の活動とは

地球温暖化防止活動推進員は、以下のような活動を行っています。

○ 町内会の会合や会社の研修、学校の授業等を通じて、

地球温暖化の現状や温暖化防止行動等について伝え

ます。

○ 地域の環境団体に参加し、地球温暖化防止関係の行事

に協力します。

○ 国や県、市町村で主催する環境イベントに参加する、

あるいは講師として要請があった場合は派遣に応じま

す。

○ 自らの家庭・仕事において、率先して節電、ゴミの

減量などといった地球温暖化防止活動に取り組み、そ

の活動経験等を広く県民に伝え、仲間を増やしていき

ます。

   このほかに、県や県地球温暖化防止活動推進センターが行う地球温暖化対策の各種事

業において、協力いただきます。

 ※ボランティアとして活動していただくことになりますので、報酬等はありません。

別紙

推進員による環境教室の様子